
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E

“G.B. MONTEGGIA”
Scuola Primaria e Secondaria di I grado

Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA)

Prot. e data come da segnatura 

Si  dispone la  pubblicazione  all'albo  delle  delibere  della  seduta  del  consiglio  di  Istituto  del  16 
maggio 2023.

Il Dirigente Scolastico 
Fabio Giovanetti 
[Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.] 

Giorno 16/5/2023
Ora 18:30
O.d.g. 1) approvazione del verbale della seduta del 10 marzo 2023;

2) libri di testo a.s. 2023/24
3) calendario scolastico a.s. 2023/24;
4) orario delle lezioni del giorno 8/6/2023;
5) variazioni Programma Annuale 2023
6) Conto Consuntivo e.f. 2022*;
7) contratto pluriennale broker assicurativo;
8) contratto pluriennale assicurazione
9) contratto pluriennale di concessione per il servizio macchine 
distributrici automatiche;
10) integrazione piano uscite e visite di istruzione;
11) comunicazioni

Segretario Paola Sabrina Bevilacqua
Presidente Daniele Baldin

Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità, di approvare il verbale della seduta del 10 
marzo 2023.
Delibera n. 70

Il Consiglio di Istituto, vista la delibera del Collegio dei Docenti del 16/5/23, viste le 
proposte di adozione presentante nei consigli di classe e di interclasse, tenuto conto in via 
prudenziale dei tetti di spesa previsti dal Decreto Ministeriale 43 del  giorno 11 maggio 
2012 in assenza di un provvedimento annuale successivo e tenuto conto della 
rivalutazione Istat, delibera all’unanimità
- di approvare le adozioni dei libri di testo come da documentazione depositata agli atti;
- di approvare il superamento del tetto di spesa entro il limite del 10% del tetto previsto con 
l’applicazione della rivalutazione Istat, per le classi  della scuola secondaria di primo grado, 
considerata la distribuzione dei testi adottati nel corso del triennio e la prosecuzione per 
continuità dei testi già in adozione dalle classi precedenti.

Delibera n. 71

Il Consiglio di Istituto, visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Docenti in data 
16/5/2023, vista la comunicazione Prot. PEC / 14.4.3 da parte del Settore Istruzione e 
Formazione Professionale della Provincia di Varese, considerato il parere dell’Ambito 
Territoriale di Varese dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia e degli istituti 

telefono: 0332 668381
codice ministeriale: VAIC829001
codice fiscale: 83005650128
codice univoco fatture: UFS6B9

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it 
e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it
e-mail: VAIC829001@istruzione.it 
PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it 

Firmato digitalmente da FABIO GIOVANETTI

mailto:segreteria@icmonteggialaveno.it


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E

“G.B. MONTEGGIA”
Scuola Primaria e Secondaria di I grado

Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA)

scolastici convocati nella seduta di Interambito del 29/03/2023, delibera  all’unanimità  di 
approvare i seguenti adattamenti entro i tre giorni consentiti: sospensione delle lezioni nei 
giorni 30 e 31 ottobre 2023, 2 maggio 2024.

Il calendario scolastico 2023/24 risulta pertanto così definito:

Inizio anno scolastico: martedì 12 settembre 2023

Conclusione anno scolastico: venerdì 7 giugno 2024

Sospensione delle lezioni:

- lunedì 30 ottobre e martedì 31 ottobre 2023: adattamento del calendario scolastico;
- mercoledì 1° novembre 2023: ricorrenza di Tutti i Santi;
- venerdì 8 dicembre 2023: Festa dell’Immacolata;
- da sabato 23 dicembre 2023 a domenica 7 gennaio 2024: Festività natalizie;
- venerdì 16 febbraio : Carnevale ambrosiano;
- da giovedì 28 marzo a martedì 2 aprile 2024: Festività pasquali;
- giovedì 25 aprile 2024: Festa della Liberazione;
- mercoledì 1° maggio 2024: Festa dei Lavoratori:
- giovedì 2 maggio 2024: adattamento del calendario scolastico;
- venerdì 3 maggio 2024: Santo Patrono

Delibera n. 72

Il Consiglio di Istituto, sentita la proposta del dirigente scolastico, valutate le esigenze 
organizzative legate alle attività conclusive dell’anno scolastico, delibera all’unanimità la 
seguente variazione relativamente agli orari di giovedì 8 giugno 2023, ultimo giorno di 
lezione: 
- le lezioni della scuola secondaria di primo grado terminano alle ore 11.55

- le lezioni della scuola primaria terminano con la sessione mattutina (ore 12 Scuola Scotti, 

ore 12.15 Scuola Gianoli)

Delibera n. 73

Il Consiglio di Istituto, sentita la relazione del dirigente scolastico, 

- prende atto delle seguenti variazioni su entrate finalizzate che apportano modifiche al 

Programma Annuale 2023: variazione n. 3 del 3/4/2023, n. 4 del 19/4/2023, n. 5  del 

16/5/2023;

- approva all’unanimità la variazione n. 6 del 16/5/2023.

Delibera n. 74

telefono: 0332 668381
codice ministeriale: VAIC829001
codice fiscale: 83005650128
codice univoco fatture: UFS6B9

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it 
e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it
e-mail: VAIC829001@istruzione.it 
PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it 

Firmato digitalmente da FABIO GIOVANETTI

mailto:segreteria@icmonteggialaveno.it


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E

“G.B. MONTEGGIA”
Scuola Primaria e Secondaria di I grado

Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA)

Il Consiglio di Istituto 

VISTI gli artt.22 e 23 del DECRETO 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTA la Nota del Ministero dell'Istruzione prot. n. 7435 del 14 febbraio 2023, avente 

oggetto "Proroga per la predisposizione ed approvazione del conto consuntivo 2022 ". 

VISTA la documentazione predisposta dal Direttore SGA; 

VISTA la relazione illustrativa del DSGA e del Dirigente Scolastico; 

VISTO il parere favorevole espresso dai Revisori dei Conti in data 12/5/2023; 

all’unanimità DELIBERA 

- di approvare il Conto Consuntivo dell’e. f. 2022 così come predisposto dal DSGA, 

contenuto nell’apposita modulistica, secondo la relazione illustrativa del Dirigente e del 

DSGA;

- di disporre la pubblicazione all’Albo e l’inserimento nel sito Web del presente atto. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi 

abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con 

ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente 

nei termini di 60 e 120 giorni. 

Delibera n. 75

Il Consiglio di Istituto, visto il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio 

d’Istituto in data 10/2/2023, visto l’articolo 45 del D.I n.129 del 28/8/2018, sentita la 

proposta del dirigente scolastico, vista la scadenza del contratto assicurativo in corso, 

valutata l’esigenza di stipulare un nuovo contratto di assicurazione RC e infortuni per alunni 

e personale scolastico, ritenuto opportuno di avvalersi della intermediazione di una società di 

brokeraggio, delibera all’unanimità

 di approvare la stipula di un contratto triennale con una società di intermediazione 

assicurativa.

Delibera n. 76

Il Consiglio di Istituto, visto il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio 

d’Istituto in data 10/2/2023, visto l’articolo 45 del D.I n.129 del 28/8/2018, sentita la 

proposta del dirigente scolastico, vista la scadenza del contratto assicurativo in corso, 
telefono: 0332 668381
codice ministeriale: VAIC829001
codice fiscale: 83005650128
codice univoco fatture: UFS6B9

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it 
e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it
e-mail: VAIC829001@istruzione.it 
PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it 

Firmato digitalmente da FABIO GIOVANETTI

mailto:segreteria@icmonteggialaveno.it


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E

“G.B. MONTEGGIA”
Scuola Primaria e Secondaria di I grado

Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA)

valutata l’esigenza di stipulare un nuovo contratto di assicurazione RC e infortuni per alunni 

e personale scolastico,  delibera all’unanimità  di approvare la stipula di un contratto 

triennale assicurativo.

Delibera n. 77

Il Consiglio di Istituto, visto il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio 

d’Istituto in data 10/2/2023, visto l’articolo 45 del D.I n.129 del 28/8/2018, sentita la 

proposta del dirigente scolastico, valutata l’esigenza di procedere alla stipula di un nuovo 

contratto di concessione per il servizio relativo alla macchine distributrici, delibera 

all’unanimità di approvare la stipula di un contratto triennale di concessione.

Delibera n. 78

Il Consiglio di Istituto, sentita la proposta del dirigente scolastico, vista la propria precedente 

delibera del 28/10/2022, viste le delibere dei consigli di classe, delibera all’unanimità di 

approvare le seguenti integrazioni/variazioni del piano delle uscite didattiche e visite di 

istruzione per l’anno scolastico 2022/23 

Uscita/Vista Data Classi

Visita alla Sacra di S. Michele e 
Parco di Avigliana

23 e 26 maggio 
2023

Classi prime della Scuola secondaria

Fase Nazionale del Campionato di 
Bowling

23-24 maggio 
2023

Rappresentanza della scuola (varie 
classi della Scuola secondaria)

Uscita nel Comune di Laveno 
Mombello per attività di 
educazione stradale

Fine maggio 2023 Classi prime della Scuola secondaria

Ratifica Visita al Museo Salvini 4 maggio 2023 Classe 1B (rinviata per maltempo)

Ratifica Monte Sangiano 11 maggio 2023 Classe 1C (rinviata per maltempo)

Delibera n. 79

Avverso le presenti deliberazioni, ai sensi dell’art.14 comma 7 del D.P.R n.275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso Consiglio nel termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine le deliberazioni sono definitive e contro di esse è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione.

telefono: 0332 668381
codice ministeriale: VAIC829001
codice fiscale: 83005650128
codice univoco fatture: UFS6B9

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it 
e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it
e-mail: VAIC829001@istruzione.it 
PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it 

Firmato digitalmente da FABIO GIOVANETTI

mailto:segreteria@icmonteggialaveno.it


 

 
VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2023

 (Provvedimento n. 6 del 16/5/2023)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 10/2/023;
Visto l’articolo 10 del D.I n.129 del 28/8/2018; 
Vista la delibera n. 67 di approvazione del percorso di educazione ambientale  “Dalla terra alla 
Terra”
Vista la Nota  Protocollo n. 4766/VII/1/2023 della Responsabile del Settore Servizi alla Persona del 
Comune di Laveno Mombello che autorizza  la variazione di destinazione di parte della somma già 
assegnata per un importo di € 1.212,95 (euro milleduecentododici/95), in modo da poter realizzare 
il Laboratorio “Dalla terra alla Terra”, progetto previsto dal Collegio dei Docenti del 28 febbraio 
2023 e del Consiglio di Istituto del 10 marzo 2023

DECRETA

di apportare la seguente variazione al programma annuale 2023:

storno di € 1.212,95 dal Progetto P.2.12 PROGETTO "ASSISTENZA PSICOLOGICA" al 
Progetto P.1.20 LABORATORIO AMBIENTALE

Il presente provvedimento è sottoposto al Consiglio d’Istituto per approvazione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Fabio Giovanetti

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito

I S T I T U T O     C O M P R E N S I V O     S T A T A L E 
“G.B. MONTEGGIA” 

Scuola Primaria e Secondaria di I grado 

Via Maria Ausiliatrice, 13. - 21014 LAVENO MOMBELLO (VA)  

telefono: 0332 668381 
codice ministeriale: VAIC829001 
codice fiscale: 83005650128 
codice univoco fatture: UFS6B9 

sito scuola: www.icmonteggialaveno.edu.it 
e-mail: segreteria@icmonteggialaveno.it 
e-mail: VAIC829001@istruzione.it  
PEC: VAIC829001@pec.istruzione.it  

Firmato digitalmente da FABIO GIOVANETTI


		2023-05-22T13:43:22+0200
	Fabio Giovanetti




